
 

Nagovor na 22. srečanju VI, Maribor, 23. november 2021 

Spoštovani vsi navzoči, lepo vas je videti na našem ponovnem srečanju! Še posebno vas 
vojne invalide, članice in člane društev vojnih invalidov. S svojim obiskom so nas počastili 
tudi prijatelji iz zamejstva Zveza koroških partizanov in ga. Mojca Koletnik, ki se je do sedaj 
udeležila več naših srečanj. Vsem želim tovariški pozdrav!  

Prisrčen pozdrav tudi g. Aljažu Bratini, ki nas je počastil s svojo udeležbo in nas kot 
predstavnik MO Maribor prijazno nagovoril.  

S tem današnjim srečanjem obeležujemo 30. obletnico samostojnosti Slovenije, 80. obletnico 
ustanovitve osvobodilne fronte in začetka druge svetovne vojne na naših tleh, ki je mnoge 
Slovence zaznamovala za vse življenje. Mnogi borci v tej so postali tudi invalidi. 

Prav je da se spomnimo za nas invalide pomembnih dogodkov in organiziranega povezovanja 
vojnih invalidov na Slovenskem. Pred 146 leti nastanka Mariborskega veteranskega in 
bolniškega podpornega društva nadvojvode Friderika. Pravna zaščita vojaških invalidov pri 
nas se je začela že mnogo prej. Leta 1750, torej pred 271 leti nastanka prvega zakona o 
vojnih invalidih, s katerim je bila urejena zaščita in varstvo vojnih invalidov. 

 Vsa ta zgodovinska obdobja so pomembni mejniki pri obstoju slovenskega naroda, 
osamosvajanja in ohranjevanju domoljubja. 

Skratka srečanje vseh, ki smo kakor koli žrtve vojn, je naš dan, praznik vojnih invalidov. 
Poveselimo se, pokramljajmo s prijatelji in znanci, saj je naše druženje prav temu 
namenjeno. Vsem želim dobro počutje, seveda pri tem upoštevajmo navodila Nacionalnega 
inštituta za javno zdravje in uredbe Vlade RS. Zavedati se moramo, da je virus lahko povsod 
okrog nas, zato se moramo vedno in povsod obnašati samozaščitno. 

Spoštovani, kot v preteklem letu je bilo tudi letošnje srečanje načrtovano že v maju ali juniju, 
vendar nam ga je uspelo zaradi epidemije pod posebnimi varnostnimi pogoji organizirati šele 
sedaj v oktobru. Kljub ukrepom, ki nas omejujejo, smo danes zbrani na tem mestu, mnogo 
nas je, kar pomeni, da nas nekakšna pomembna sila združuje. Naša življenjska pot ni vedno 
ravna in gladka, mnogokrat je vijugava in hrapava, polna nepredvidljivih pasti, včasih pa je 
tudi lepa. Posebno takrat ko se po daljšem času srečamo s prijatelji, znanci in obujamo 
spomine, kar je pomemben prispevek h kvaliteti življenja. 

Zavzemanje za ohranjanje pravic vojnih invalidov in drugih upravičencev po zakonu o vojnih 
invalidih mora biti in ostati v ospredju naših prizadevanj. Leta 2012 neupravičeno vzeto 
zdraviliško zdravljenje so nam vrnili. Zadovoljni smo s tem, pa čeprav je to le obliž na rano. V 
postopku noveliranja tako imenovanih vojnih zakonov je bila v letu 2021 sprejeta naša 
pobuda, da se rok za oddajo vloge za pridobitev statusa vojnega invalide zaradi bolezni ali 
poslabšanja zdravja omogoči za vse vojne invalide, ne le za vojaške vojne invalide iz leta 
1991. ZDVIS je namreč reprezentativna invalidska organizacija za vse vojaške vojne invalide 
in se kot taka zavzema v enaki meri za pravice vseh.   

Financiranje posebnih socialnih in drugih programov zveze in še posebej društev vojnih 
invalidov, ki so neposredno v dnevnem kontaktu s člani, je izrednega pomena. Z nedavno 
predlagano spremembo zakona o igrah na srečo se namerava poseči v sistemsko urejen 
način financiranja in našega obstoja. Invalidske in humanitarne organizacije smo ostro 
nastopile v bran trenutni ureditvi. Veseli me, da v so nekaterih poslanskih skupinah 
prepoznali predlagane spremembe za škodljive, saj bi se s tem invalidskim in humanitarnim 
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organizacijam zmanjšala sredstva, tudi do 30 %,  ki so ključnega pomena za obstoj in 
izvajanje programov. Apeliram na politike, da podprejo delovanje invalidskih in humanitarnih 
organizacij in da zavrnejo predlagane spremembe. 

Morda so to male zmage in posameznikom ne bodo doprinesle veliko. A vsak posameznik je 
pomemben in pomembno je, da se pridobljene pravice ohranijo. Vedno in znova poudarjam, 
da smo vojni invalidi eden od temeljev naše samostojnosti in suverenosti. Smo podporniki in 
glasniki miru. Vedno smo bili in ostajamo optimisti. Kljub vsakodnevnim grožnjam z novimi 
virusi in možnimi okužbami živimo v upanju, da bo naš jutrišnji dan lepši. 

Za prejeta finančna sredstva smo hvaležni Fundaciji FIHO, pristojnemu ministrstvu in 
občinam. Naše delovanje brez njihove podpore ne bi bilo uspešno.  

Za izvedbo tega srečanja izrekam iskreno zahvalo vsem, ki ste se trudili pri organizaciji in 
pripravah. DVI Maribor, njihovemu novemu predsedniku Antonu Knezu ter strokovni službi 
zveze Andreji in Vladu. 

Hvala vsem nastopajočim, praporščakom in seveda vam spoštovani vojni invalidi, člani 
društev in prijatelji, da ste se kljub nenavadnim okoliščinam srečanja udeležili v takšnem 
številu. 

Vsem vam želim mnogo zdravja, uspešnega premagovanja težav in dobrega počutja.  

Največja moja želja pa je, da bi se vseh nas vsi virusi ki napadajo naše zdravje na daleč 
izognili! 

Hvala vam!   

__________ 

Imam pa še eno prijetno dolžnost. DVI Maribor ima od 29.9.2021 novega predsednika 
Antona Kneza, ki je na tej funkciji zamenjal dosedanjega predsednika Vasjo Cimermana. Prav 
je, da se ob tej priložnosti dosedanjemu predsedniku zahvalim za dosedanje uspešno 
vodenje DVI Maribor, kot tudi za vse njegovo strokovno delo v organi zveze. Prosim g. vasjo 
Cimermana, da se približa odru, da mu v imenu ZDVIS podelim častno plaketo. 

Hvala mu za vse dosedanje delo! 

 


